BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 256/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc khi thực hiện Thông tư số 128/2013/TT-BTC
	Hà Nội, ngày 09 tháng 01 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh.

Trả lời công văn số 4502/HQHCM-GSQL ngày 13/12/2013 của Cục Hải quan Tp. Hồ Chí Minh về việc vướng mắc khi thực hiện Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Thủ tục chuyển tiêu thụ nội địa đối với nguyên liệu, vật tư nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu (Điều 39):

Theo hướng dẫn tại điểm 26 Công văn số 7700/TCHQ-GSQL ngày 13/12/2013 của Tổng cục Hải quan thì thẩm quyền xem xét, giải quyết chuyển tiêu thụ nội địa đối với hàng NSXXK quy định tại Điều 39 Thông tư số 128/2013/TT-BTC là Lãnh đạo Chi cục hải quan.

2. Thủ tục hải quan tạm nhập-tái xuất, tạm xuất-tái nhập đối với thiết bị, máy móc, phương tiện thi công, khuôn, mẫu để sản xuất, thi công công trình (Điều 52):

Đề nghị Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh thực hiện theo đúng quy định tại khoản 2 Điều 52 Thông tư số 128/2013/TT-BTC.

3. Thủ tục hải quan đối với một số trường hợp tạm nhập-tái xuất, tạm xuất-tái nhập khác (Điều 53):

Thủ tục hải quan đối với hàng hóa tạm xuất nhưng tái nhập tại Chi cục Hải quan khác Chi cục Hải quan tạm xuất quy định tại điểm c khoản 5 và điểm a khoản 7 Điều 53 được thực hiện như sau:

Doanh nghiệp thực hiện đăng ký tờ khai, hoàn thành thủ tục tái nhập và thủ tục thanh khoản tại Chi cục Hải quan tạm xuất. Thủ tục vận chuyển hàng hóa và bàn giao nhiệm vụ giám sát từ Chi cục Hải quan cửa khẩu tạm nhập đến Chi cục Hải quan tạm xuất được áp dụng theo hình thức chuyển cửa khẩu.

4. Thủ tục hải quan đối với hàng hóa đã xuất khẩu nhưng bị trả lại (Điều 55):

Yêu cầu Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh căn cứ khoản 8 Điều 11, Điều 20 Thông tư số 128/2013/TT-BTC để thực hiện.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan các tỉnh, Thành phố (để t/hiện);
- Lưu: VT, GSQL (02b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh